
  

ÍNDICE PAZ CIUDADANA – 
ADIMARK GFK  
SERIES DE DATOS PARA COMUNAS DEL PAÍS  

MARZO 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                              



	

	

	

	

PREPARADO 	POR: 	

ÁREA 	INFORMACIÓN 	Y 	ESTUDIOS 	

FUNDACIÓN 	PAZ 	CIUDADANA 	

VALENZUELA 	CASTILLO 	1881 	

SANTIAGO 	 ‐ 	CHILE 	

www.pazciudadana.cl 

MARZO 	2013 	

1



	

CONTENIDO	

	

1. Introducción        3 

2. Victimización general 2000 - 2012     5 

3. Victimización dentro de las comunas 2003 - 2012  6 

4. Alto temor 2000 - 2012       7 

5. Denuncia 2001 - 2012       8 

6. Evaluación autoridades 2000 - 2012 

a. Alcaldes        9 

b. Carabineros de Chile               10 

c. Policía de Investigaciones de Chile            11 

d. Juzgados                 12 

e. Gobierno                 13 

f. Senadores y Diputados              14 

g. Fiscales                 15	

h. Defensoría Penal Pública 2012             16	

i. Gendarmería de Chile 2012              17	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

2



Introducción	

	

Con	el	objetivo	de	potenciar	la	mirada	local	y	la	focalización	de	los	esfuerzos	preventivos	
en	los	territorios,	Fundación	Paz	Ciudadana	publica	las	series	de	datos	de	las	principales	
variables	 que	 ha	 medido	 en	 la	 última	 década.	 Estos	 datos	 permiten	 conocer	 cómo	 ha	
evolucionado	 la	 situación	 en	 las	 41	 comunas	 que	 considera	 la	 muestra	 del	 Índice	 Paz	
Ciudadana	–	Adimark	GfK.	

Desde	un	punto	de	vista	técnico,	las	variables	que	se	miden	e	informan	son	las	siguientes:	

1. Victimización	 general:	 Por	 primera	 vez,	 Fundación	 Paz	 Ciudadana	 publica	 la	
serie	 de	 la	 variable	 “victimización	 general”	 la	 cual,	 considera	 los	 cuatro	 tipos	 de	
delitos:	 Robo	 o	 intento	 de	 robo,	 dentro	 del	 hogar,	 fuera	 del	 hogar,	 con	 y	 sin	
violencia;	 sean	 estos	 cometidos	 dentro	 o	 fuera	 de	 la	 comuna.	 En	 términos	
generales,	 esta	 variable	 hace	 referencia	 a	 los	 hogares	 que	 han	 sido	 víctimas	 de	
“delitos	contra	la	propiedad”,	sean	éstos	cometidos	dentro	o	fuera	de	la	comuna.		
	

2. Victimización	dentro	de	la	comuna:	Esta	serie	de	datos	corresponde	a	los	delitos	
ocurridos	 en	 los	 hogares	 de	 cada	 una	 de	 las	 comunas,	 excluyendo	 los	 delitos	
ocurridos	fuera	de	la	comuna.		

	
3. Temor:	 La	 encuesta	 Paz	 Ciudadana	 –	 Adimark	 GfK	 por	 más	 de	 una	 década	 ha	

medido	 mediante	 un	 índice	 multivariado	 el	 temor	 al	 delito.	 Para	 eso,	 se	
consideraron	algunas	dimensiones	de	la	delincuencia	tales	como:	
	

•	Cantidad	de	delincuencia	en	la	comuna.	
•	Violencia	de	los	hechos	delictivos.	
•	Evolución	de	la	delincuencia	en	el	futuro.	
•	Temor	a	ser	asaltado	(en	diferentes	lugares	y	situaciones).	

	
La	serie	de	datos	está	compuesta	por	el	porcentaje	de	personas	que	sienten	“alto	
temor”	o	inseguridad	al	delito.	
	

4. Denuncia:	 La	 serie	 de	 datos	 presenta	 el	 porcentaje	 de	 denuncias	 hechas	 a	 las	
autoridades	respectivas	por	personas	que	han	sido	víctimas	de	algún	delito.		
	

5. Notas	 a	 Autoridades:	 En	 el	 país,	 existen	 autoridades	 e	 instituciones	 que	
participan	en	el	combate	a	la	delincuencia.	El	Índice	Paz	Ciudadana	–	Adimark	GfK	
evalúa	a	las	principales	autoridades	e	instituciones	del	país	en	una	escala	de	notas	
de	 1	 a	 7.	 En	 esta	 serie	 se	 presentan	 los	 promedios	 alcanzados	 por	 cada	 uno	 de	
ellos.	 Por	 primera	 vez	 en	 la	 muestra	 se	 incluye	 a	 Gendarmería	 de	 Chile	 y	
Defensoría	 Penal.	 Ambas	 son	 instituciones	 que	 también	 participan	 y	 tienen	
responsabilidad	en	el	ámbito	de	la	seguridad.	
	

3



6. Características	 de	 la	 muestra:	 Cada	 medición	 del	 Índice	 Paz	 Ciudadana	 –	
Adimark	GfK	posee	margen	de	error	estimado	para	el	total	de	la	muestra	y	a	
nivel	 comunal.	 Se	 presenta	 a	 continuación	 un	 resumen	 de	 los	 errores	
muestrales	calculados	con	un	nivel	de	confianza	de	95%	y	varianza	máxima	
en	las	proporciones	para	cada	año	de	medición.		

	

Margen	de	error		
may‐
00	

abr‐
01	

jun‐
02	

jun‐
03	

jun‐
04	

jun‐
05	

jun‐
06	

jun‐
07	

jun‐
08	

jul‐09	
anual	
2010	

anual	
2011

anual	
2012	

Nivel	país	 1,0%	 1,0%	 1,0%	 0,9%	 0,8%	 0,9%	 0,9%	 0,9%	 0,9%	 0,9%	 1,0%	 1,1% 0,8%	

Nivel	comunal	 5,6%	 5,6%	 5,7%	 5,6%	 5,6%	 5,7%	 5,6%	 5,6%	 5,6%	 5,6%	 7,0%	 7,0% 5,2%	

Total	Muestra	 10.880	 11.252	 11.118	 12.015 12.015 12.005 12.235 12.290 12.311 12.317	 9.188	 8.077 14.138

	

	

	

	

	

4



Victimización	general	2000	‐	2012

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 28,3% 35,5% 34,2% 34,1% 39,6% 35,7% 38,5% 46,4% 42,5% 42,8% 38,5% 42,7% 38,0%
Conchalí 32,6% 36,2% 37,3% 34,9% 38,8% 37,8% 45,0% 47,6% 42,9% 44,1% 39,5% 38,9% 33,1%
El	Bosque 35,1% 40,6% 40,1% 45,0% 48,1% 47,6% 41,6% 45,9% 48,4% 36,1% 31,4% 42,4% 40,6%
Estación	Central 32,5% 37,3% 31,2% 38,2% 35,0% 35,4% 40,4% 42,2% 35,9% 39,4% 36,4% 42,8% 37,4%
La	Cisterna 35,6% 38,5% 34,2% 45,2% 44,1% 41,0% 39,7% 35,7% 39,3% 41,2% 36,6% 47,2% 42,7%
La	Florida 35,8% 35,5% 45,6% 47,4% 42,6% 40,3% 39,5% 46,8% 40,1% 37,4% 41,4% 45,0% 38,4%
La	Granja 42,0% 39,7% 44,1% 47,9% 47,9% 41,4% 48,1% 44,4% 47,6% 44,3% 40,4% 38,5% 36,4%
La	Reina 29,3% 34,3% 27,3% 38,3% 39,3% 31,6% 38,9% 33,2% 30,1% 34,8% 30,7% 38,3% 37,0%
Las	Condes 25,3% 26,3% 34,9% 34,9% 35,4% 37,4% 36,1% 30,1% 34,6% 41,4% 31,4% 34,2% 38,3%
Lo	Barnechea 24,1% 30,0% 35,4% 39,5% 34,6% 36,9% 48,3% 32,6% 39,1% 40,6% 28,8% 43,0% 33,0%
Macul 36,0% 30,2% 35,7% 39,8% 38,5% 31,7% 42,2% 31,8% 33,7% 36,4% 29,1% 35,0% 40,9%
Maipú 39,7% 37,6% 36,2% 37,3% 41,1% 33,9% 34,7% 39,2% 41,1% 39,0% 37,7% 38,4% 39,9%
Ñuñoa 30,3% 28,8% 32,8% 30,3% 33,1% 31,2% 27,7% 36,0% 33,0% 31,1% 35,3% 34,7% 30,7%
Pedro	Aguirre	Cerda 36,2% 28,6% 35,7% 37,1% 34,4% 34,4% 40,7% 37,2% 37,8% 40,4% 33,3% 41,3% 32,2%
Peñalolén 26,2% 31,2% 32,3% 38,8% 37,4% 35,0% 30,9% 43,9% 41,9% 36,1% 39,3% 37,3% 38,8%
Providencia 28,5% 27,5% 35,3% 35,9% 31,3% 32,7% 30,1% 32,6% 25,9% 29,7% 29,9% 33,7% 33,1%
Pudahuel 29,6% 37,5% 39,0% 36,6% 38,5% 47,0% 36,5% 42,5% 43,4% 41,6% 38,5% 39,3% 38,9%
Puente	Alto 42,5% 42,8% 48,9% 39,4% 41,1% 38,6% 35,4% 31,1% 36,0% 40,4%
Quinta	Normal 34,7% 31,1% 33,0% 40,4% 38,3% 33,7% 46,7% 40,5% 42,8% 40,0% 31,4% 42,9% 43,9%
Recoleta 38,1% 39,2% 36,8% 40,4% 38,5% 39,8% 36,7% 47,9% 40,8% 41,1% 36,9% 42,5% 45,3%
San	Bernardo 43,3% 50,0% 43,6% 48,5% 42,3% 42,3% 41,4% 38,0% 46,6% 43,2%
San	Joaquín 33,0% 30,9% 34,1% 38,9% 46,3% 40,3% 38,1% 40,2% 38,4% 39,3% 38,3% 40,8% 34,7%
San	Miguel 34,3% 35,7% 39,2% 39,5% 40,7% 39,1% 42,1% 43,2% 39,2% 38,3% 35,2% 38,5% 34,7%
Santiago 33,7% 29,0% 30,2% 36,3% 36,7% 35,2% 44,7% 38,4% 35,7% 45,7% 35,3% 36,5% 40,6%
Vitacura 22,9% 29,0% 35,0% 36,5% 36,9% 34,1% 37,3% 29,4% 33,1% 29,7% 29,5% 31,2% 31,5%

Arica 26,4% 27,6% 28,0% 37,0% 34,9% 27,5% 27,4% 32,3% 45,0% 31,7% 25,2% 32,7% 32,4%
Iquique 29,1% 27,7% 36,5% 45,1% 40,5% 40,1% 35,7% 40,2% 48,5% 38,7% 41,2% 48,0% 49,4%
Antofagasta 24,8% 29,8% 33,3% 42,1% 47,7% 37,5% 34,2% 38,5% 39,1% 37,2% 35,7% 43,6% 44,8%
Copiapó 48,0% 50,2% 38,6% 30,0% 37,0% 35,7% 36,0% 34,7% 36,8% 43,4%
La	Serena 28,9% 26,8% 35,9% 38,8% 35,9% 39,6% 28,7% 30,5% 36,4% 29,7% 30,3% 38,0% 35,2%
Valparaíso 31,7% 33,8% 29,6% 38,8% 40,5% 39,9% 37,1% 35,6% 35,4% 39,6% 41,6% 39,5% 39,4%
Viña	del	Mar 25,2% 34,7% 35,1% 40,1% 43,1% 38,3% 38,0% 33,8% 32,1% 34,2% 28,7% 36,4% 32,2%
Rancagua 30,9% 32,8% 36,5% 39,1% 44,2% 38,7% 38,1% 34,6% 36,6% 36,7% 33,7% 32,0% 33,9%
Curicó 40,0% 35,5% 34,6% 38,2% 38,7% 35,2% 41,9% 39,7%
Talca 24,2% 24,5% 33,7% 45,0% 51,0% 37,4% 37,3% 37,0% 34,4% 31,7% 27,0% 39,0% 26,1%
Concepción 39,1% 23,7% 31,8% 34,9% 43,3% 38,6% 43,1% 39,3% 40,8% 49,3% 38,0% 38,4% 40,5%
Temuco 27,3% 26,5% 41,9% 39,4% 35,5% 34,8% 45,3% 40,6% 46,0% 35,7% 32,5% 38,7% 40,2%
Valdivia 26,1% 25,0% 28,6% 38,2% 35,4% 32,3% 37,8% 38,9% 34,7% 33,0% 24,9% 32,2% 38,3%
Osorno 23,7% 21,2% 23,3% 25,3% 26,9% 33,8% 35,5% 30,4% 31,2% 28,3% 27,2% 29,0% 32,4%
Puerto	Montt 21,3% 18,1% 29,2% 25,9% 30,0% 39,7% 38,5% 37,4% 36,9% 42,7% 31,5% 39,8% 36,0%
Punta	Arenas 15,2% 19,6% 20,0% 23,1% 19,8% 21,6% 15,0% 10,9% 17,3% 15,7% 15,7% 18,8% 16,7%
Gran	Santiago 33,1% 33,9% 36,4% 39,6% 40,3% 38,9% 39,0% 40,4% 40,6% 38,7% 35,5% 39,4% 38,6%
Total	País 30,8% 31,1% 34,8% 38,6% 40,5% 37,9% 37,7% 38,3% 38,1% 37,5% 34,2% 38,6% 37,9%

Victimización

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio5



Victimización	dentro	de	la	comuna	2003	‐	2012

jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09 anual	2010 anual	2011 anual	2012
Cerro	Navia 24,4% 28,6% 24,4% 25,0% 32,8% 28,5% 27,3% 30,0% 32,7% 23,8%
Conchalí 22,4% 26,7% 27,7% 32,7% 38,9% 27,1% 34,9% 29,6% 29,7% 26,6%
El	Bosque 36,6% 36,5% 35,4% 32,8% 38,5% 40,0% 26,0% 23,2% 33,2% 33,6%
Estación	Central 30,7% 25,1% 27,9% 30,8% 35,3% 31,5% 31,8% 26,0% 31,6% 28,4%
La	Cisterna 32,9% 29,7% 29,8% 31,4% 27,1% 31,4% 31,9% 27,6% 34,3% 31,8%
La	Florida 34,8% 29,3% 31,3% 30,9% 35,1% 31,0% 31,0% 32,0% 34,2% 30,5%
La	Granja 36,0% 37,4% 33,0% 37,4% 36,3% 38,7% 36,2% 28,2% 30,4% 26,2%
La	Reina 18,5% 23,5% 22,5% 23,4% 21,3% 18,4% 21,8% 22,6% 26,0% 26,6%
Las	Condes 21,7% 21,7% 26,7% 20,6% 18,0% 23,3% 30,1% 24,1% 21,9% 28,4%
Lo	Barnechea 24,1% 23,9% 22,4% 33,4% 25,5% 28,6% 30,0% 20,4% 30,5% 23,3%
Macul 28,1% 24,1% 24,0% 26,6% 23,4% 22,2% 25,1% 19,6% 24,9% 27,7%
Maipú 24,3% 25,9% 25,8% 26,1% 26,5% 30,7% 31,0% 28,1% 29,3% 28,3%
Ñuñoa 23,0% 20,1% 20,5% 18,8% 22,1% 19,6% 19,6% 27,5% 25,5% 23,2%
Pedro	Aguirre	Cerda 25,1% 24,3% 26,6% 29,4% 23,9% 27,0% 26,9% 25,6% 27,6% 22,7%
Peñalolén 28,6% 21,9% 24,9% 22,9% 32,5% 30,9% 23,0% 25,8% 25,0% 25,5%
Providencia 23,0% 21,3% 23,8% 21,4% 20,9% 17,8% 19,8% 20,3% 27,0% 24,6%
Pudahuel 23,2% 26,9% 34,8% 24,9% 30,0% 28,8% 29,9% 28,7% 32,1% 26,1%
Puente	Alto 34,8% 31,6% 42,0% 32,3% 33,1% 30,8% 26,3% 26,2% 30,4% 31,1%
Quinta	Normal 26,7% 26,8% 26,0% 36,4% 26,7% 29,8% 29,9% 21,9% 31,6% 30,6%
Recoleta 29,6% 29,5% 30,6% 32,3% 37,3% 31,0% 32,7% 30,6% 36,4% 39,2%
San	Bernardo 36,2% 39,8% 35,5% 37,5% 35,4% 36,9% 35,2% 35,2% 43,5% 37,3%
San	Joaquín 27,1% 32,6% 29,0% 30,7% 30,5% 28,6% 27,7% 27,5% 28,5% 23,3%
San	Miguel 33,3% 30,2% 31,8% 34,6% 31,1% 28,3% 25,6% 26,6% 28,3% 25,2%
Santiago 26,4% 29,4% 29,7% 36,1% 31,6% 31,6% 34,5% 26,3% 26,4% 28,7%
Vitacura 22,6% 20,4% 23,4% 22,8% 20,2% 18,7% 19,9% 19,8% 21,2% 22,5%

Arica 33,5% 32,7% 26,1% 25,1% 28,6% 35,0% 28,1% 21,6% 31,7% 28,4%
Iquique 40,2% 37,9% 36,1% 34,2% 37,5% 32,4% 34,7% 37,1% 45,0% 47,9%
Antofagasta 38,2% 44,7% 33,8% 29,6% 33,2% 31,4% 35,4% 33,9% 41,5% 43,0%
Copiapó 46,0% 47,5% 34,2% 26,9% 34,3% 28,5% 33,1% 32,1% 34,3% 40,5%
La	Serena 32,6% 32,6% 36,2% 26,7% 28,2% 27,6% 27,4% 26,4% 33,9% 31,8%
Valparaíso 30,5% 38,6% 35,1% 32,9% 28,8% 32,8% 37,1% 38,6% 34,9% 35,8%
Viña	del	Mar 32,9% 36,1% 32,4% 32,3% 28,4% 25,1% 29,3% 23,3% 32,9% 28,6%
Rancagua 34,9% 37,8% 33,9% 33,0% 31,7% 30,4% 31,8% 28,3% 28,5% 28,5%
Curicó 36,6% 31,7% 31,7% 32,1% 37,9% 31,2% 38,9% 36,6%
Talca 39,9% 45,6% 35,4% 32,5% 35,9% 33,7% 28,8% 23,9% 38,0% 23,7%
Concepción 30,2% 38,3% 34,6% 39,6% 35,2% 34,3% 44,0% 33,6% 35,9% 37,5%
Temuco 35,1% 32,6% 31,7% 40,4% 35,7% 41,1% 33,4% 29,4% 35,6% 35,7%
Valdivia 36,4% 32,3% 30,1% 35,4% 34,6% 36,5% 30,5% 24,9% 31,2% 36,0%
Osorno 26,9% 23,6% 30,6% 33,4% 27,7% 27,0% 25,4% 25,5% 26,4% 29,9%
Puerto	Montt 24,7% 27,2% 38,2% 35,8% 33,9% 28,8% 41,1% 28,7% 36,7% 33,5%
Punta	Arenas 21,0% 18,3% 19,7% 13,1% 9,3% 12,7% 14,3% 14,8% 17,3% 14,4%

Victimización	dentro	de	la	comuna

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio
6



Alto	temor	2000	‐	2012

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 16,8% 16,0% 13,0% 12,8% 17,2% 15,4% 25,9% 24,0% 23,2% 26,0% 20,3% 18,2% 14,5%
Conchalí 19,6% 14,9% 14,3% 14,4% 19,0% 16,7% 27,0% 25,7% 24,0% 24,4% 10,3% 17,7% 15,6%
El	Bosque 23,2% 21,8% 17,1% 28,0% 25,9% 25,9% 28,0% 32,5% 23,4% 22,4% 19,7% 22,1% 22,3%
Estación	Central 23,2% 16,0% 11,7% 13,2% 13,9% 16,5% 22,9% 20,9% 18,4% 20,9% 15,8% 17,3% 18,2%
La	Cisterna 19,7% 18,5% 18,6% 19,4% 18,3% 19,4% 23,4% 27,0% 21,6% 20,7% 13,7% 13,3% 14,8%
La	Florida 18,1% 20,2% 16,0% 16,3% 18,3% 18,2% 24,5% 22,3% 24,4% 20,7% 16,2% 17,4% 14,3%
La	Granja 24,3% 21,6% 21,1% 18,5% 23,3% 17,1% 27,6% 27,4% 20,4% 20,3% 17,6% 19,3% 16,5%
La	Reina 10,8% 8,9% 6,0% 12,1% 11,2% 11,5% 14,6% 13,0% 15,3% 20,2% 7,3% 13,8% 9,6%
Las	Condes 8,2% 6,5% 7,1% 3,4% 9,7% 6,9% 13,1% 14,7% 16,2% 19,7% 5,9% 6,7% 6,1%
Lo	Barnechea 9,8% 6,5% 6,5% 6,2% 13,4% 11,5% 16,7% 13,7% 21,3% 19,5% 7,4% 11,6% 9,8%
Macul 14,4% 11,7% 12,3% 15,4% 12,3% 12,6% 14,0% 15,6% 13,7% 19,1% 8,3% 16,1% 12,8%
Maipú 19,2% 16,3% 15,2% 15,3% 12,6% 12,9% 17,4% 22,8% 20,9% 18,7% 15,1% 17,3% 15,2%
Ñuñoa 8,5% 8,5% 8,7% 4,5% 9,0% 8,3% 12,5% 10,0% 12,4% 18,6% 7,5% 7,7% 7,9%
Pedro	Aguirre	Cerda 18,4% 16,8% 17,5% 16,0% 17,7% 18,3% 20,1% 19,7% 19,4% 18,6% 12,2% 10,2% 13,2%
Peñalolén 16,9% 13,6% 7,0% 12,2% 17,6% 17,0% 18,4% 26,8% 15,9% 18,4% 11,7% 17,5% 13,7%
Providencia 7,9% 6,7% 7,3% 7,6% 6,1% 6,1% 10,4% 17,0% 12,8% 18,3% 6,7% 10,3% 4,8%
Pudahuel 20,7% 20,9% 14,4% 15,0% 20,2% 19,4% 18,2% 26,3% 20,1% 17,8% 13,5% 17,4% 15,1%
Puente	Alto 20,2% 19,6% 19,0% 24,1% 23,5% 20,2% 17,0% 13,6% 15,7% 15,7%
Quinta	Normal 17,2% 13,3% 14,0% 12,3% 15,8% 16,6% 20,4% 21,8% 20,6% 16,8% 9,5% 16,3% 17,4%
Recoleta 15,4% 15,3% 10,1% 15,4% 13,5% 15,3% 22,0% 25,5% 21,5% 16,6% 18,4% 19,5% 18,1%
San	Bernardo 21,6% 20,1% 21,9% 29,5% 25,6% 23,1% 15,6% 23,5% 21,4% 19,5%
San	Joaquín 13,4% 19,6% 9,6% 14,8% 15,9% 19,5% 25,6% 25,3% 20,1% 14,0% 15,4% 19,9% 16,3%
San	Miguel 17,5% 15,6% 15,7% 16,3% 16,5% 18,8% 21,4% 21,0% 17,8% 11,7% 12,7% 20,8% 14,4%
Santiago 19,9% 11,7% 7,7% 11,1% 9,7% 13,8% 14,0% 18,4% 20,5% 9,1% 9,6% 13,2% 12,5%
Vitacura 7,1% 6,2% 9,0% 4,7% 4,7% 5,3% 12,7% 12,6% 15,9% 9,0% 4,2% 8,6% 4,6%

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Arica 8,7% 7,6% 10,6% 15,0% 11,6% 12,6% 12,2% 12,3% 13,6% 11,6% 7,2% 7,6% 6,8%
Iquique 9,6% 15,3% 11,9% 12,9% 17,0% 14,2% 14,2% 17,7% 11,9% 16,4% 15,1% 19,9% 16,0%
Antofagasta 14,8% 12,9% 7,8% 18,3% 20,3% 12,8% 11,7% 14,8% 14,0% 16,5% 14,6% 21,4% 14,3%
Copiapó 28,1% 23,2% 14,8% 14,6% 15,5% 13,3% 20,9% 15,2% 16,9% 12,0%
La	Serena 11,2% 15,9% 16,1% 13,9% 15,1% 12,3% 15,7% 14,6% 14,9% 13,0% 8,2% 12,8% 13,9%
Valparaíso 16,0% 14,0% 15,6% 12,5% 16,7% 15,4% 15,4% 17,1% 15,6% 19,1% 9,5% 14,7% 9,4%
Viña	del	Mar 13,8% 14,3% 11,6% 10,8% 11,8% 10,9% 12,3% 14,3% 12,0% 14,3% 11,7% 14,6% 10,3%
Rancagua 16,4% 11,7% 16,6% 17,0% 19,4% 20,3% 19,6% 19,5% 17,1% 16,0% 13,0% 13,2% 13,0%
Curicó 18,3% 17,1% 14,1% 15,5% 19,0% 11,1% 15,6% 13,3%
Talca 10,6% 7,6% 13,3% 19,3% 22,2% 17,7% 17,9% 18,9% 16,7% 14,6% 11,1% 13,7% 6,5%
Concepción 16,7% 11,1% 13,0% 14,4% 17,7% 17,0% 17,2% 21,0% 18,5% 20,2% 15,5% 15,8% 10,5%
Temuco 6,9% 14,8% 13,8% 16,7% 12,6% 11,8% 15,6% 16,5% 17,5% 20,5% 9,4% 7,7% 8,8%
Valdivia 15,3% 13,1% 7,1% 13,1% 18,0% 15,7% 16,5% 14,8% 11,8% 16,6% 10,2% 8,2% 7,8%
Osorno 10,6% 10,2% 11,7% 12,6% 14,7% 13,1% 19,9% 12,3% 10,5% 14,3% 8,1% 9,2% 7,5%
Puerto	Montt 9,2% 10,1% 10,6% 14,0% 14,4% 18,2% 21,8% 19,5% 15,3% 23,1% 10,9% 11,8% 11,4%
Punta	Arenas 10,8% 6,4% 9,0% 13,3% 11,7% 16,5% 6,7% 5,1% 3,6% 6,7% 5,4% 5,6% 3,4%
Gran	Santiago 16,8% 15,0% 12,6% 14,7% 15,8% 15,8% 20,6% 22,0% 19,8% 18,6% 13,4% 15,9% 14,4%
Total	País 15,0% 13,7% 12,4% 15,0% 16,3% 15,4% 18,4% 19,5% 17,5% 17,8% 12,6% 14,9% 12,8%

Alto	temor

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	Gfk Inicio7



Denuncia	2001	‐	2012

abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 30,9% 31,4% 40,1% 43,7% 45,8% 44,4% 38,8% 40,3% 42,9% 42,1% 48,1% 57,1%
Conchalí 45,4% 49,1% 39,7% 35,3% 42,0% 47,4% 48,6% 38,7% 35,5% 46,7% 48,0% 51,4%
El	Bosque 40,3% 31,9% 40,9% 40,3% 42,1% 44,8% 41,5% 39,4% 49,1% 52,6% 49,3% 56,0%
Estación	Central 31,9% 36,5% 32,7% 44,3% 42,5% 53,1% 41,9% 38,1% 49,9% 53,1% 43,9% 51,3%
La	Cisterna 42,2% 33,3% 46,9% 47,4% 38,2% 43,3% 52,8% 44,7% 46,8% 49,1% 60,9% 53,2%
La	Florida 40,2% 38,1% 44,8% 45,3% 45,0% 39,7% 39,7% 43,8% 49,1% 56,0% 53,5% 58,9%
La	Granja 25,2% 36,4% 39,2% 38,9% 48,4% 47,9% 44,5% 43,0% 38,3% 45,5% 52,5% 51,8%
La	Reina 41,3% 56,1% 49,0% 48,3% 53,7% 51,8% 48,0% 51,3% 56,4% 59,0% 61,3% 62,4%
Las	Condes 55,0% 49,0% 55,5% 67,0% 51,3% 55,9% 64,6% 59,6% 60,5% 53,5% 62,7% 50,1%
Lo	Barnechea 40,0% 52,3% 53,7% 56,9% 51,4% 54,1% 65,7% 57,8% 53,5% 54,8% 72,2% 67,1%
Macul 33,3% 46,7% 50,2% 47,0% 44,0% 46,7% 53,2% 49,2% 49,5% 46,5% 53,8% 64,4%
Maipú 36,5% 33,0% 34,3% 42,7% 45,4% 43,6% 35,7% 53,7% 53,8% 47,1% 64,5% 56,1%
Ñuñoa 43,8% 40,8% 25,7% 47,6% 51,1% 51,9% 50,5% 44,1% 49,6% 51,2% 58,7% 61,1%
Pedro	Aguirre	Cerda 37,9% 45,3% 37,5% 41,7% 50,5% 47,0% 44,5% 37,3% 57,1% 45,8% 40,9% 48,2%
Peñalolén 40,6% 36,7% 49,4% 40,7% 40,0% 52,2% 48,8% 45,3% 42,5% 60,3% 56,0% 45,8%
Providencia 48,8% 48,1% 42,0% 57,4% 47,5% 57,8% 56,0% 51,3% 60,8% 63,4% 59,0% 58,6%
Pudahuel 35,7% 44,3% 44,8% 44,4% 55,3% 45,9% 50,0% 41,3% 47,2% 51,0% 48,0% 55,1%
Puente	Alto 39,4% 41,9% 49,7% 49,6% 39,6% 40,2% 47,2% 59,5% 53,7% 46,0%
Quinta	Normal 46,8% 38,8% 45,9% 52,6% 49,5% 38,7% 38,3% 40,8% 44,9% 54,4% 50,0% 51,7%
Recoleta 29,7% 44,6% 49,1% 41,7% 42,4% 42,7% 56,2% 38,0% 51,5% 46,5% 51,7% 53,8%
San	Bernardo 42,4% 40,9% 45,5% 49,0% 46,1% 48,6% 40,3% 55,9% 47,3% 58,9%
San	Joaquín 29,3% 36,9% 40,4% 39,9% 35,6% 45,6% 43,8% 47,0% 48,2% 52,9% 48,7% 53,0%
San	Miguel 34,9% 47,5% 41,7% 56,2% 46,1% 50,0% 38,8% 36,4% 42,7% 54,9% 52,5% 54,9%
Santiago 37,9% 32,2% 40,3% 48,6% 31,7% 48,1% 39,7% 41,1% 39,7% 57,6% 51,5% 54,4%
Vitacura 49,4% 51,9% 54,2% 45,9% 54,5% 63,1% 60,4% 59,6% 61,8% 65,5% 49,9% 66,6%

Arica 41,0% 38,8% 54,3% 53,4% 58,5% 45,8% 49,3% 47,0% 51,6% 48,7% 57,9% 54,5%
Iquique 35,7% 37,6% 37,4% 47,5% 47,9% 41,5% 54,3% 45,3% 53,5% 48,4% 50,2% 54,2%
Antofagasta 37,8% 49,5% 53,0% 44,1% 45,1% 52,4% 46,0% 42,8% 51,4% 61,9% 62,8% 58,0%
Copiapó 54,9% 57,6% 57,8% 54,4% 58,0% 47,1% 68,7% 51,2% 73,6% 65,2%
La	Serena 39,0% 51,4% 48,8% 59,8% 60,2% 61,6% 60,5% 46,4% 60,7% 60,4% 70,6% 60,4%
Valparaíso 39,2% 58,4% 49,7% 48,4% 49,2% 54,1% 56,0% 38,0% 54,5% 56,8% 56,4% 61,8%
Viña	del	Mar 39,4% 47,6% 54,5% 49,6% 53,9% 52,2% 55,9% 44,7% 70,0% 67,3% 56,4% 52,2%
Rancagua 41,4% 43,6% 44,8% 50,0% 50,9% 57,4% 51,0% 49,5% 55,4% 60,4% 54,2% 56,7%
Curicó 51,7% 50,9% 51,9% 52,6% 58,6% 60,0% 67,7% 71,5%
Talca 48,6% 42,6% 53,5% 47,4% 62,3% 48,7% 54,9% 58,3% 49,4% 57,3% 58,4% 67,9%
Concepción 49,3% 40,8% 47,5% 50,0% 52,2% 44,5% 44,2% 45,0% 53,0% 58,0% 63,2% 57,0%
Temuco 46,4% 44,9% 42,2% 47,7% 55,4% 45,5% 63,9% 49,7% 57,9% 63,1% 56,4% 57,5%
Valdivia 53,3% 50,5% 58,7% 54,3% 58,0% 47,8% 56,5% 45,3% 48,6% 70,2% 66,6% 66,1%
Osorno 36,9% 43,7% 45,7% 53,1% 55,4% 58,5% 48,1% 45,5% 57,8% 50,0% 56,3% 51,0%
Puerto	Montt 49,1% 52,3% 59,4% 51,7% 67,5% 47,8% 54,9% 48,7% 58,7% 62,6% 64,1% 68,6%
Punta	Arenas 45,8% 45,6% 40,9% 56,7% 66,2% 45,5% 63,7% 47,7% 57,4% 63,3% 56,8% 50,1%
Gran	Santiago 38,5% 40,1% 43,4% 45,1% 46,1% 47,7% 45,1% 45,1% 48,3% 53,0% 53,9% 54,3%

Denuncia

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio8



Alcalde	2000	‐	2012

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 5,2 5,2 5,0 5,0 4,8 5,1 4,8 4,2 4,2 4,2 3,8 3,8 4,1
Conchalí 4,1 4,6 4,3 4,0 4,1 4,3 3,8 3,6 3,6 4,0 3,4 3,1 3,4
El	Bosque 4,3 4,1 3,7 3,4 3,6 3,8 3,9 3,8 4,0 3,9 4,1 4,0 4,2
Estación	Central 4,6 4,6 3,8 4,0 4,1 3,2 3,6 4,0 4,3 4,1 4,2 4,1 4,7
La	Cisterna 3,6 3,9 3,5 3,6 3,4 4,0 4,1 3,9 4,4 4,0 3,9 4,4 4,3
La	Florida 4,4 5,0 4,1 4,4 4,5 4,3 4,1 4,2 4,1 3,8 3,6 3,5 4,2
La	Granja 4,5 4,6 4,2 4,3 4,6 4,6 4,1 4,3 4,5 4,3 4,5 4,5 4,5
La	Reina 4,8 4,7 4,5 4,3 4,0 4,4 4,2 4,3 4,4 4,1 4,1 4,0 4,1
Las	Condes 5,6 5,5 5,0 5,2 5,2 4,9 4,9 5,1 5,1 5,3 5,3 5,3 5,3
Lo	Barnechea 4,9 4,9 4,2 4,4 4,3 4,1 4,0 4,2 4,2 4,1 4,5 4,3 4,6
Macul 4,4 4,6 4,5 4,3 4,7 4,9 4,6 4,9 5,2 4,7 4,7 4,4 4,6
Maipú 4,1 4,5 4,3 4,4 4,8 4,5 4,3 4,2 4,4 4,6 4,5 4,4 4,3
Ñuñoa 5,5 5,7 5,4 4,7 5,5 5,4 5,7 5,5 5,6 5,4 5,1 4,7 4,7
Pedro	Aguirre	Cerda 4,5 4,1 3,6 3,5 3,4 3,5 3,2 3,3 3,2 3,4 3,7 3,8 3,8
Peñalolén 5,1 5,3 4,7 4,7 4,5 4,4 4,3 4,2 4,9 5,1 4,8 4,9 4,7
Providencia 5,4 5,4 4,6 5,0 4,9 4,7 5,0 5,1 5,4 5,1 5,1 4,8 4,7
Pudahuel 4,8 4,8 4,4 4,4 4,6 4,9 4,7 4,3 4,7 4,9 4,7 4,3 4,4
Puente	Alto 4,8 4,6 4,5 4,4 4,7 5,1 5,2 5,1 5,3 5,4
Quinta	Normal 4,4 4,1 3,8 3,3 3,6 3,9 3,7 3,9 3,9 3,8 3,8 3,7 3,3
Recoleta 4,5 4,8 4,5 4,3 4,7 4,8 4,7 4,8 4,9 4,2 4,0 4,0 3,8
San	Bernardo 3,6 3,7 3,9 3,4 3,5 3,6 4,3 4,4 4,1 4,5
San	Joaquín 4,8 4,8 4,6 4,3 4,0 3,8 4,5 4,3 4,7 4,7 4,8 4,9 4,8
San	Miguel 4,7 4,6 4,1 4,1 4,3 4,2 4,2 4,4 4,5 4,5 4,4 4,6 4,5
Santiago 5,1 5,6 5,2 5,0 4,8 3,9 3,6 3,8 4,1 4,2 4,3 4,2 4,2
Vitacura 5,6 5,7 5,3 5,5 5,3 5,2 5,0 5,0 5,2 5,0 5,2 5,1 5,1

Arica 4,4 4,8 4,2 4,6 4,4 4,3 4,6 4,5 4,0 4,3 4,4 4,2 2,9
Iquique 4,8 5,2 4,7 4,6 4,2 4,5 4,7 4,3 4,2 4,3 3,9 3,9 4,0
Antofagasta 4,7 4,5 4,2 4,2 4,8 4,9 4,7 4,4 4,3 4,1 3,8 4,0 3,8
Copiapó 4,2 4,2 4,6 4,5 4,3 4,2 4,1 4,4 4,0 4,3
La	Serena 4,4 4,3 3,9 4,0 4,1 4,5 4,6 4,6 4,5 4,4 4,5 4,6 4,4
Viña	del	Mar 4,1 4,4 3,9 3,8 4,0 4,6 4,8 5,6 5,7 5,3 5,0 5,2 5,2
Valparaíso 4,7 4,7 4,8 4,4 4,4 4,4 4,6 4,5 4,3 4,2 4,2 4,1 3,9
Rancagua 4,6 4,8 4,3 4,5 4,1 4,1 4,5 4,3 4,3 4,4 4,5 4,8 5,1
Curicó 4,8 4,7 4,8 5,0 4,5 4,3 4,2 4,3
Talca 5,0 5,2 4,5 4,3 4,2 4,5 4,3 3,9 3,3 4,1 3,7 4,0 5,0
Concepción 4,6 5,3 5,1 5,1 4,9 5,0 4,6 4,6 4,7 4,8 4,0 3,7 4,0
Temuco 5,2 5,2 4,9 5,1 5,1 5,0 4,3 4,7 4,5 4,5 4,7 4,7 4,9
Valdivia 4,8 5,0 4,9 5,1 5,1 5,2 5,0 5,1 5,2 5,0 4,9 4,5 4,3
Osorno 5,0 5,0 4,7 4,8 4,3 4,2 4,1 4,2 4,2 4,6 4,8 4,5 4,6
Puerto	Montt 4,5 5,2 5,5 5,5 5,6 5,4 5,0 5,1 5,3 4,9 5,0 5,0 4,6
Punta	Arenas 4,9 5,1 4,8 4,7 4,5 4,1 4,4 4,4 4,4 4,5 4,1 4,2 4,1
Gran	Santiago 4,7 4,9 4,4 4,5 4,5 4,4 4,3 4,3 4,5 4,5 4,4 4,4 4,5

Total	País 4,7 4,9 4,5 4,6 4,5 4,5 4,4 4,4 4,5 4,5 4,5 4,4 4,4

Alcalde

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio9



Carabineros	de	Chile	2000	‐	2012

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 4,8 5,0 4,9 5,1 5,2 4,9 4,8 4,7 5,4 5,3 5,0 4,8 4,7
Conchalí 5,1 5,1 5,0 4,9 5,0 4,9 4,8 4,8 5,5 5,3 5,1 4,9 4,8
El	Bosque 5,0 4,9 4,8 4,8 5,2 4,7 4,9 5,0 5,5 5,2 5,0 5,0 4,7
Estación	Central 4,9 5,2 5,0 4,9 5,2 4,9 5,0 4,8 5,5 5,5 4,9 4,8 4,9
La	Cisterna 5,3 5,1 4,9 5,1 5,2 5,1 4,9 5,0 5,8 5,4 5,1 5,2 4,9
La	Florida 4,9 5,2 4,8 4,9 5,1 5,0 4,8 5,0 5,5 5,2 5,3 5,0 4,7
La	Granja 4,8 5,0 4,6 4,5 5,0 4,7 4,5 4,7 5,1 5,0 4,6 4,8 4,8
La	Reina 5,4 5,2 5,2 5,1 5,5 5,3 5,2 5,3 5,6 5,5 5,6 5,2 5,2
Las	Condes 5,7 5,4 5,1 5,3 5,6 5,5 5,1 5,4 5,7 5,7 5,5 5,6 5,4
Lo	Barnechea 5,2 5,2 4,8 4,8 5,2 4,8 5,0 4,9 5,4 5,3 5,3 5,2 5,2
Macul 5,1 5,2 5,2 5,0 5,5 5,4 5,1 5,4 5,8 5,4 5,3 5,3 5,1
Maipú 5,1 5,2 5,1 5,1 5,3 5,0 4,7 4,7 5,6 5,3 5,1 5,0 4,9
Ñuñoa 5,6 5,3 5,2 5,4 5,5 5,3 5,3 5,5 5,8 5,7 5,5 5,1 4,9
Pedro	Aguirre	Cerda 5,0 5,0 4,9 4,9 5,1 4,6 4,7 5,0 5,4 5,1 5,1 4,8 4,8
Peñalolén 5,2 5,1 5,1 4,9 5,1 5,0 4,9 5,0 5,5 5,3 5,0 5,1 4,8
Providencia 5,5 5,3 5,0 5,1 5,5 5,3 5,2 5,5 5,8 5,5 5,5 5,2 5,2
Pudahuel 5,1 4,9 4,8 4,7 5,0 4,9 4,8 4,7 5,6 5,1 5,2 5,1 4,6
Puente	Alto 4,7 5,1 4,8 4,7 4,9 5,5 5,2 5,0 5,2 4,9
Quinta	Normal 5,3 5,1 5,0 5,1 5,1 4,8 4,8 5,0 5,6 5,2 5,2 4,9 4,7
Recoleta 5,1 4,9 5,0 4,7 5,2 4,9 4,9 4,9 5,5 5,3 5,2 4,9 4,5
San	Bernardo 4,7 5,2 4,9 4,7 4,8 5,4 0,4 5,0 5,0 4,9
San	Joaquín 5,1 5,0 5,1 5,5 5,1 5,0 4,8 4,9 5,4 5,4 4,9 4,9 4,9
San	Miguel 5,3 5,2 4,9 5,0 5,3 5,0 5,1 5,1 5,5 5,5 5,0 5,2 5,0
Santiago 5,5 5,5 5,3 5,1 5,5 5,0 5,1 5,1 5,6 5,4 5,1 5,1 5,0
Vitacura 5,5 5,4 5,1 5,3 5,5 5,4 5,3 5,3 5,7 5,7 5,5 5,5 5,4

Arica 5,3 5,4 5,1 4,7 5,1 5,1 5,3 5,4 5,8 5,6 5,5 5,2 5,2
Iquique 5,2 5,1 4,7 4,6 5,0 5,0 5,2 5,2 5,5 5,2 4,9 4,9 5,1
Antofagasta 5,4 5,1 4,7 4,7 4,8 5,3 5,1 4,8 5,6 5,3 5,0 5,0 4,7
Copiapó 4,7 5,2 5,3 5,3 5,2 5,7 5,3 5,1 4,9 4,9
La	Serena 4,9 5,0 4,9 4,8 5,1 4,7 5,0 5,4 5,6 5,4 5,2 5,2 5,2
Viña	del	Mar 5,3 5,4 5,2 5,3 5,2 5,2 5,1 5,3 5,6 5,4 5,2 5,2 5,2
Valparaíso 5,2 5,3 5,2 5,0 5,3 5,1 5,0 5,0 5,7 5,3 5,2 5,2 5,0
Rancagua 5,3 5,2 5,1 5,0 5,0 4,9 5,0 5,1 5,7 5,6 5,2 5,4 5,2
Curicó 5,1 5,3 5,6 5,9 5,6 5,5 5,2 5,4
Talca 5,4 5,4 5,2 4,9 5,0 5,0 5,3 5,4 5,7 5,5 5,4 5,5 5,3
Concepción 5,1 5,3 5,2 4,2 5,2 5,2 5,1 5,0 5,4 5,4 5,3 5,1 5,1
Temuco 5,3 5,5 5,1 5,0 5,4 5,5 5,2 5,2 5,4 5,3 5,4 5,3 5,1
Valdivia 5,4 5,3 5,3 5,1 5,3 5,2 5,1 5,3 5,8 5,5 5,3 5,4 5,3
Osorno 5,6 5,5 5,3 5,3 5,2 5,2 5,2 5,3 5,9 5,5 5,4 5,6 5,3
Puerto	Montt 5,5 5,4 5,0 5,0 5,2 5,1 5,0 5,0 5,5 5,3 5,3 5,0 5,1
Punta	Arenas 5,3 5,1 5,3 4,9 5,1 4,8 4,9 5,2 5,8 5,4 5,5 5,1 5,1
Gran	Santiago 5,2 5,2 5,0 5,0 5,2 5,0 4,9 5,0 5,5 5,3 5,2 5,1 4,9

Total	País 5,2 5,2 5,0 5,0 5,2 5,1 5,0 5,0 5,6 5,4 5,2 5,1 5,0

Carabineros	de	Chile

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio10



Policía	de	Investigaciones	de	Chile	2000	‐	2012

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 4,1 4,7 4,6 4,7 4,9 4,7 4,7 4,6 5,2 5,2 5,1 4,7 4,8
Conchalí 4,3 4,7 4,5 4,5 4,8 4,4 4,6 4,6 5,2 5,0 5,3 5,0 4,7
El	Bosque 4,3 4,6 4,7 4,5 4,8 4,5 4,9 4,7 5,2 5,0 5,1 5,0 4,8
Estación	Central 4,5 5,0 4,6 4,6 4,9 4,7 4,7 4,9 5,1 4,8 5,1 4,9 4,8
La	Cisterna 4,4 4,4 4,3 4,5 4,5 4,6 4,5 4,8 5,3 4,7 5,0 5,0 4,7
La	Florida 4,2 4,7 4,4 4.5 4,6 4,6 4,7 5,0 5,4 5,0 5,3 4,8 4,7
La	Granja 4,1 4,7 4,4 4,5 4,6 4,6 4,5 4,7 5,1 4,9 4,8 5,0 4,7
La	Reina 4,6 4,6 4,5 4,5 4,6 4,7 4,6 5,0 5,3 5,0 5,2 5,0 4,8
Las	Condes 4,6 4,6 4,5 4,4 4,6 4,7 4,5 4,9 5,0 5,0 5,1 5,3 5,1
Lo	Barnechea 4,6 4,6 4,3 4,3 4,8 4,4 4,5 4,8 5,2 5,0 5,2 5,0 4,9
Macul 4,5 4,7 4,5 4,5 4,7 4,6 4,7 5,1 5,4 5,0 5,2 5,0 4,9
Maipú 4,4 5,0 4,5 4,7 5,0 4,8 4,6 4,9 5,3 5,1 5,2 5,0 4,9
Ñuñoa 4,6 4,7 4,3 4,7 4,7 4,6 4,8 5,1 5,4 5,2 5,3 4,9 4,9
Pedro	Aguirre	Cerda 4,1 4,6 4,5 4,6 4,5 4,6 4,5 4,7 5,0 4,6 5,1 4,9 4,6
Peñalolén 4,4 4,8 4,8 4,5 4,8 4,8 4,8 4,8 5,2 5,0 5,1 5,2 4,9
Providencia 4,6 4,7 4,1 4,5 4,7 4,6 4,7 4,9 5,3 4,8 5,1 5,1 4,9
Pudahuel 4,4 4,7 4,6 4,7 4,8 4,9 4,8 4,8 5,4 5,2 5,3 5,1 4,8
Puente	Alto 4,4 4,5 4,6 4,7 4,7 5,2 5,0 5,2 5,3 4,8
Quinta	Normal 4,4 4,7 4,3 4,8 4,6 4,5 4,7 4,9 5,0 5,0 5,2 5,0 4,7
Recoleta 4,4 4,5 4,4 4,3 4,7 4,7 4,6 4,5 5,3 5,0 5,0 4,9 4,6
San	Bernardo 4,6 4,8 4,7 4,6 4,8 5,1 5,0 5,0 5,1 4,7
San	Joaquín 4,4 4,6 4,9 4,7 4,6 4,5 4,8 4,7 5,1 5,0 5,0 5,1 4,8
San	Miguel 4,6 4,7 4,4 4,4 4,6 4,6 4,8 4,8 5,1 4,9 5,0 5,1 4,8
Santiago 4,6 4,9 4,7 4,6 4,8 4,6 4,8 4,7 5,3 5,0 5,1 4,9 4,8
Vitacura 4,4 4,6 4,2 4,5 4,6 4,5 4,6 4,9 5,2 4,9 5,2 5,1 5,0

Arica 5,2 5,3 5,0 4,8 4,9 4,9 5,2 5,3 5,3 5,2 5,4 5,4 5,1
Iquique 4,9 5,0 4,6 4,3 4,5 4,7 4,8 4,9 5,3 4,9 4,8 5,0 5,0
Antofagasta 5,0 4,9 4,6 4,7 4,8 4,8 4,8 5,1 5,5 5,1 5,1 5,0 4,8
Copiapó 4,7 4,9 5,1 5,1 5,3 5,4 5,4 5,2 5,2 5,1
La	Serena 4,9 5,0 4,8 4,7 4,8 4,8 5,0 5,3 5,2 5,3 5,3 5,1 5,0
Viña	del	Mar 4,7 4,9 4,7 4,8 4,7 4,7 5,1 5,2 5,6 5,1 5,3 5,2 4,9
Valparaíso 4,7 5,0 4,8 5,0 4,9 4,8 5,0 4,8 5,5 4,9 5,3 5,0 5,2
Rancagua 5,0 5,1 5,1 5,0 4,8 4,9 5,0 5,2 5,4 5,2 5,4 5,4 5,1
Curicó 5,1 5,1 5,3 5,7 5,3 5,4 5,2 5,3
Talca 5,2 5,3 4,9 4,7 4,9 4,9 5,2 5,2 5,4 5,3 5,4 5,4 5,1
Concepción 4,7 5,0 4,9 4,9 4,8 4,9 4,8 5,0 5,2 5,3 5,5 5,3 5,0
Temuco 5,2 5,1 4,9 5,0 4,8 4,9 5,0 5,1 5,4 5,1 5,4 5,4 5,1
Valdivia 5,3 5,3 5,0 5,0 5,1 5,0 4,9 5,2 5,5 5,2 5,5 5,5 5,2
Osorno 5,5 5,6 5,4 5,4 5,3 5,3 5,2 5,4 5,8 5,3 5,5 5,5 5,5
Puerto	Montt 5,2 5,3 5,0 5,1 5,0 5,0 5,1 5,2 5,4 5,1 5,3 5,1 5,1
Punta	Arenas 5,3 5,1 5,2 5,0 5,1 4,9 5,3 5,3 5,7 5,4 5,6 5,3 5,2
Gran	Santiago 4,4 4,7 4,5 4,5 4,7 4,6 4,7 4,8 5,2 5,0 5,1 5,0 4,8

Total	País 4,7 4,9 4,7 4,7 4,8 4,8 4,8 5,0 5,3 5,1 5,2 5,1 4,9

Policía	de	Investigaciones	de	Chile

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio11



Juzgados	2000	‐	2012

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 3,1 3,5 3,1 3,4 3,4 3,5 3,3 3,1 2,9 3,1 3,0 2,9 3,0
Conchalí 3,5 3,3 3,1 3,2 3,3 3,3 3,0 3,2 2,9 3,0 3,4 3,2 2,8
El	Bosque 3,3 3,4 3,3 3,5 3,3 3,4 3,3 3,3 3,0 3,0 3,3 3,1 2,9
Estación	Central 3,3 3,5 3,0 3,3 3,6 3,3 3,2 3,2 2,8 3,0 3,3 3,1 2,9
La	Cisterna 3,3 3,2 3,0 3,3 3,1 3,4 3,2 3,1 3,0 3,0 3,2 3,1 2,9
La	Florida 3,2 3,3 3,1 3,3 3,2 3,3 3,2 3,2 2,9 2,9 3,2 2,9 2,8
La	Granja 3,3 3,3 3,2 3,2 3,1 3,4 3,2 3,2 3,1 3,1 3,3 2,8 2,9
La	Reina 3,5 3,2 3,3 3,4 3,1 3,2 3,1 3,2 3,0 3,1 3,4 3,1 3,1
Las	Condes 3,3 3,2 3,1 3,2 3,2 3,1 2,8 3,1 2,9 3,1 3,5 3,2 3,1
Lo	Barnechea 3,8 3,3 3,1 3,4 3,4 3,0 2,8 3,0 3,1 3,0 3,7 3,0 3,1
Macul 3,3 3,5 3,2 3,3 3,3 3,2 3,2 3,4 3,1 3,0 3,5 3,0 2,9
Maipú 3,4 3,3 3,1 3,4 3,2 3,5 3,1 3,1 2,9 3,0 3,0 2,9 2,7
Ñuñoa 3,6 3,3 3,1 3,5 3,2 3,2 3,4 3,4 3,1 3,1 3,5 3,3 3,3
Pedro	Aguirre	Cerda 3,3 3,4 3,2 3,3 3,2 3,2 3,3 3,2 3,0 2,8 2,9 3,0 2,9
Peñalolén 3,5 3,4 3,2 3,4 3,3 3,5 3,2 3,4 3,1 3,0 3,3 3,1 2,9
Providencia 3,3 3,4 2,9 3,3 3,1 3,1 3,3 3,0 3,2 3,2 3,7 3,4 3,2
Pudahuel 3,5 3,6 3,2 3,4 3,4 3,6 3,5 3,3 2,9 3,2 3,2 3,0 2,9
Puente	Alto 3,2 3,1 3,4 3,2 3,2 2,8 2,9 3,4 3,0 3,0
Quinta	Normal 3,3 3,2 3,0 3,5 3,0 3,2 3,2 3,2 2,9 3,1 3,0 2,9 3,0
Recoleta 3,2 3,3 2,9 3,2 3,3 3,4 3,2 3,0 2,9 2,8 3,2 3,0 2,8
San	Bernardo 3,6 3,4 3,3 3,3 3,2 3,1 3,3 3,3 3,1 2,9
San	Joaquín 3,3 3,4 3,3 3,5 3,3 3,1 3,3 3,2 3,0 3,0 3,3 3,1 3,0
San	Miguel 3,5 3,5 2,9 3,5 3,3 3,3 3,3 3,3 2,9 3,1 3,4 3,3 2,9
Santiago 3,3 3,4 3,2 3,4 3,2 3,1 3,1 3,1 2,8 3,0 3,2 3,1 3,0
Vitacura 3,3 3,2 2,7 3,3 3,2 3,0 2,9 2,7 3,0 3,1 3,5 3,3 3,2

Arica 4,1 4,0 3,9 3,9 3,8 4,0 3,8 3,6 3,4 3,4 3,8 3,5 3,2
Iquique 3,9 3,8 3,7 3,8 3,6 3,8 3,5 3,5 3,3 3,3 3,5 3,3 3,3
Antofagasta 3,8 3,9 3,7 3,9 3,5 4,0 3,6 3,5 3,3 3,4 3,6 3,3 3,0
Copiapó 3,6 3,7 4,0 3,6 3,9 3,5 3,5 3,6 3,5 3,2
La	Serena 3,8 4,2 3,7 4,0 4,0 3,9 3,7 3,8 3,2 3,5 3,6 3,6 3,3
Viña	del	Mar 3,6 3,5 3,4 3,6 3,6 3,4 3,4 3,4 3,0 3,1 3,4 3,3 3,2
Valparaíso 3,3 3,6 3,4 3,8 3,4 3,4 3,3 3,1 3,1 3,2 3,5 3,2 3,0
Rancagua 3,8 3,7 3,5 3,8 3,8 3,8 3,6 3,4 3,4 3,5 3,6 3,5 3,2
Curicó 3,8 3,6 3,7 3,6 3,3 3,8 3,2 3,4
Talca 4,0 4,0 3,8 3,8 3,6 3,9 3,6 3,5 3,4 3,4 3,8 3,5 3,5
Concepción 3,8 3,9 3,6 3,8 3,6 3,8 3,4 3,4 3,2 3,3 3,7 3,4 3,2
Temuco 4,0 4,1 3,9 4,1 3,7 4,0 3,6 3,5 3,2 3,2 3,5 3,4 3,3
Valdivia 4,2 4,1 3,6 4,1 3,9 3,9 3,6 3,6 3,4 3,6 3,9 3,7 3,3
Osorno 4,2 4,2 3,9 4,4 4,1 3,8 3,5 3,8 3,7 3,6 3,8 3,7 3,7
Puerto	Montt 4,1 4,2 3,7 4,0 4,1 3,9 3,6 3,4 3,4 3,4 3,5 3,5 3,4
Punta	Arenas 4,0 4,2 3,9 3,9 4,1 3,9 3,8 3,9 3,8 3,7 4,0 3,6 3,5
Gran	Santiago 3,3 3,5 3,1 3,4 3,2 3,3 3,2 3,2 2,9 3,0 3,3 3,0 2,9

Total	País 3,6 3,6 3,3 3,7 3,5 3,5 3,3 3,3 3,1 3,2 3,4 3,2 3,1

Juzgados

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio12



Gobierno	2002	‐	2012

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 4,5 4,6 4,5 4,5 4,4 3,8 4,1 4,4 4,2 3,8 3,6
Conchalí 4,5 4,2 4,4 4,3 4,1 3,8 4,0 4,1 4,3 3,8 3,8
El	Bosque 4,5 4,3 4,4 4,4 4,4 4,0 4,1 4,1 4,5 4,2 3,7
Estación	Central 4,7 4,4 4,6 4,6 4,1 4,0 4,1 4,1 4,4 3,9 4,0
La	Cisterna 4,2 4,3 4,3 4,4 4,0 3,8 4,1 4,0 4,4 4,1 3,9
La	Florida 4,3 4,3 4,5 4,5 4,2 4,1 4,1 4,2 4,5 3,8 3,7
La	Granja 4,3 4,3 4,5 4,5 4,0 3,9 4,1 4,1 4,4 3,9 3,7
La	Reina 4,5 4,2 4,3 4,5 4,2 3,8 3,9 4,0 4,7 4,1 4,1
Las	Condes 4,0 4,1 4,2 4,2 3,4 3,5 3,5 3,8 5,1 4,5 4,5
Lo	Barnechea 4,1 3,9 4,2 3,9 3,4 3,7 3,9 3,8 4,8 4,2 4,3
Macul 4,5 4,3 4,5 4,5 4,0 4,2 4,3 4,1 4,5 4,1 3,9
Maipú 4,5 4,4 4,5 4,6 4,2 3,8 4,0 4,3 4,2 3,8 3,6
Ñuñoa 4,5 4,7 4,6 4,4 4,1 3,9 3,9 4,2 4,7 4,0 3,9
Pedro	Aguirre	Cerda 4,3 4,4 4,6 4,5 4,3 4,0 4,3 4,1 4,2 3,4 3,9
Peñalolén 4,3 4,3 4,3 4,7 4,3 4,0 4,2 4,3 4,5 3,9 3,7
Providencia 4,1 4,0 4,3 4,4 3,9 3,7 3,7 4,1 4,6 4,3 4,3
Pudahuel 4,4 4,4 4,5 4,6 4,4 3,9 4,2 4,3 4,5 3,8 3,6
Puente	Alto 4,3 4,5 4,3 4,3 4,0 4,0 4,3 4,5 3,9 3,9
Quinta	Normal 4,4 4,4 4,4 4,3 4,2 4,0 3,9 4,3 4,4 3,9 3,7
Recoleta 4,2 4,2 4,7 4,4 4,4 3,8 3,9 4,3 4,6 3,9 3,6
San	Bernardo 4,3 4,6 4,4 4,1 3,8 4,2 4,4 4,4 3,8 3,7
San	Joaquín 4,7 4,5 4,4 4,3 4,3 4,0 4,1 4,3 4,4 4,2 3,8
San	Miguel 4,3 4,4 4,4 4,4 4,2 4,0 4,1 4,1 4,3 4,1 3,9
Santiago 4,6 4,3 4,7 4,4 4,1 3,9 3,8 4,0 4,5 4,0 3,9
Vitacura 3,7 3,8 4,0 4,1 3,4 3,4 3,3 3,6 5,1 4,6 4,6

Arica 4,6 4,2 4,4 4,5 4,6 4,2 4,3 4,4 4,9 4,4 4,1
Iquique 4,3 4,4 4,3 4,3 4,4 4,0 4,0 4,0 4,5 4,3 4,2
Antofagasta 4,4 4,3 4,6 4,7 4,5 4,1 4,1 4,2 4,3 4,3 3,7
Copiapó 4,1 4,4 4,8 4,5 4,2 4,4 4,4 4,6 4,1 4,0
La	Serena 4,6 4,5 4,6 4,4 4,4 4,3 4,2 4,4 4,6 4,3 4,1
Viña	del	Mar 4,3 4,4 4,3 4,3 4,2 4,1 4,0 4,2 4,6 4,2 4,1
Valparaíso 4,4 4,5 4,4 4,4 4,4 3,9 4,1 4,3 4,3 4,2 3,9
Rancagua 4,6 4,3 4,4 4,3 4,4 4,0 4,3 4,4 4,8 4,4 4,1
Curicó 4,5 4,4 4,3 4,4 4,4 4,7 4,1 4,3
Talca 4,5 4,4 4,6 4,6 4,5 4,3 4,3 4,6 4,5 4,2 4,3
Concepción 4,6 4,5 4,5 4,5 4,4 4,2 4,1 4,2 4,6 4,1 4,2
Temuco 4,5 4,4 4,6 4,7 4,3 4,0 3,9 4,0 4,6 4,3 4,3
Valdivia 4,5 4,6 4,5 4,4 4,5 4,1 4,3 4,5 4,6 4,3 4,2
Osorno 4,6 4,7 4,7 4,5 4,2 4,3 4,3 4,3 4,7 4,5 4,3
Puerto	Montt 4,6 4,6 4,6 4,5 4,1 4,0 4,1 4,2 4,4 3,9 4,1
Punta	Arenas 4,7 4,5 4,5 4,5 4,6 4,4 4,4 4,3 4,6 3,9 4,0
Gran	Santiago 4,4 4,3 4,5 4,4 4,1 3,9 4,0 4,2 4,5 4,0 3,8

Total	País 4,4 4,4 4,5 4,5 4,2 4,0 4,1 4,2 4,5 4,1 3,9

Gobierno

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio13



Senadores	y	Diputados	2003	‐	2012

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 3,2 3,2 3,3 3,4 2,8 2,9 3,0 3,2 3,0 2,9
Conchalí 3,1 3,3 3,1 3,1 2,8 2,9 2,9 3,2 3,1 2,8
El	Bosque 3,3 3,2 3,1 3,3 2,9 3,0 2,9 3,5 3,1 2,8
Estación	Central 3,2 3,2 3,1 3,1 2,9 2,9 2,9 3,2 2,8 2,7
La	Cisterna 3,1 3,1 3,3 3,1 2,9 3,2 2,8 3,1 3,1 2,7
La	Florida 3,3 3,2 3,4 3,4 3,0 3,1 2,8 3,3 2,9 2,8
La	Granja 3,1 3,2 3,3 3,0 2,7 3,0 2,9 3,2 2,8 2,7
La	Reina 3,3 3,0 3,1 3,1 2,9 3,0 2,8 3,3 3,0 2,7
Las	Condes 3,3 3,2 3,3 2,9 3,1 2,9 3,0 3,3 3,2 3,1
Lo	Barnechea 3,4 3,3 3,2 3,1 3,1 3,3 3,0 3,5 2,9 3,1
Macul 3,3 3,2 3,0 3,2 3,2 3,2 2,8 3,4 3,0 2,8
Maipú 3,1 3,1 3,3 3,0 2,9 2,9 2,8 2,9 2,8 2,6
Ñuñoa 3,3 3,0 3,1 3,3 2,9 3,0 2,9 3,3 2,9 2,9
Pedro	Aguirre	Cerda 3,2 3,2 3,2 3,3 2,9 2,8 2,7 3,0 2,9 2,7
Peñalolén 3,2 3,1 3,3 3,2 3,0 3,0 2,8 3,2 3,0 2,6
Providencia 3,2 3,2 3,3 3,1 3,0 3,2 2,9 3,5 3,2 2,8
Pudahuel 3,4 3,2 3,1 3,4 2,8 3,0 2,9 3,3 3,0 2,5
Puente	Alto 3,0 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0 2,8 3,1 2,8 2,8
Quinta	Normal 3,4 2,9 3,0 3,2 2,9 2,9 2,9 3,0 2,9 2,7
Recoleta 3,2 3,4 3,5 3,4 3,0 2,9 3,0 3,2 3,0 2,5
San	Bernardo 3,1 3,4 3,1 3,4 2,8 3,1 3,1 3,2 3,0 2,8
San	Joaquín 3,3 3,3 3,0 3,3 2,9 3,0 2,9 3,3 3,1 2,8
San	Miguel 3,3 3,2 3,0 3,1 2,9 2,9 2,9 3,1 3,1 2,6
Santiago 3,2 3,2 3,1 3,1 2,8 2,8 2,8 3,1 2,9 2,6
Vitacura 3,4 3,2 3,2 3,1 2,9 3,2 3,1 3,4 3,3 3,1

Arica 3,3 3,3 3,4 3,6 3,2 3,0 3,1 3,9 3,4 3,1
Iquique 3,4 3,2 3,4 3,4 3,4 3,1 3,0 3,2 3,2 2,9
Antofagasta 3,5 3,2 3,5 3,4 3,3 3,2 2,9 3,3 3,0 2,7
Copiapó 3,2 3,4 3,7 3,6 3,4 3,2 3,2 3,5 3,3 2,9
La	Serena 3,4 3,4 3,3 3,5 3,3 3,2 3,1 3,4 3,4 3,0
Viña	del	Mar 3,2 3,1 3,3 3,2 3,2 2,8 2,8 3,1 3,3 2,8
Valparaíso 3,3 3,0 3,0 3,1 2,6 2,7 3,0 3,3 2,8 2,5
Rancagua 3,3 3,3 3,3 3,5 3,1 3,3 3,1 3,4 3,3 2,9
Curicó 3,5 3,6 3,3 3,6 3,1 3,7 3,1 3,0
Talca 3,7 3,4 3,6 3,7 3,4 3,2 3,3 3,5 3,6 3,2
Concepción 3,5 3,2 3,6 3,5 3,3 3,0 2,9 3,4 3,1 2,9
Temuco 3,6 3,5 3,7 3,4 3,4 3,3 3,1 3,6 3,5 3,0
Valdivia 3,8 3,5 3,6 3,7 3,5 3,3 3,4 3,6 3,3 3,1
Osorno 3,9 3,8 3,7 3,7 3,5 3,6 3,6 3,7 3,5 3,3
Puerto	Montt 3,7 3,6 3,7 3,6 3,0 3,4 3,1 3,6 3,2 3,0
Punta	Arenas 3,6 3,6 3,4 3,8 3,6 3,8 3,4 4,1 4,0 3,4
Gran	Santiago 3,2 3,2 3,2 3,2 2,9 3,0 2,9 3,2 3,0 2,8

Total	País 3,4 3,3 3,3 3,3 3,1 3,1 3,0 3,3 3,1 2,8

Senadores	y	Diputados

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio14



Fiscales	2005	‐	2012

may‐00 abr‐01 jun‐02 jun‐03 jun‐04 jun‐05 jun‐06 jun‐07 jun‐08 jul‐09
anual	
2010

anual	
2011

anual	
2012

Cerro	Navia 3,7 3,6 3,5 3,5 3,7 3,7 3,2 3,4
Conchalí 3,7 3,4 3,5 3,5 3,4 3,7 3,7 3,2
El	Bosque 3,6 3,8 3,7 3,6 3,5 3,8 3,6 3,2
Estación	Central 3,7 3,7 3,5 3,6 3,5 3,6 3,3 3,4
La	Cisterna 3,7 3,6 3,6 3,7 3,6 3,6 3,5 3,3
La	Florida 3,7 3,8 3,7 3,5 3,5 3,9 3,3 3,2
La	Granja 3,8 3,6 3,5 3,6 3,5 3,5 3,5 3,3
La	Reina 3,7 3,8 3,6 3,7 3,7 4,1 3,5 3,7
Las	Condes 3,7 3,4 3,7 3,6 3,7 3,9 3,7 3,6
Lo	Barnechea 3,6 3,3 3,7 3,7 3,6 4,0 3,5 3,6
Macul 3,6 3,8 3,8 3,8 3,4 4,0 3,6 3,4
Maipú 3,7 3,5 3,7 3,6 3,6 3,5 3,4 3,3
Ñuñoa 3,8 3,8 4,0 3,6 3,6 4,1 3,6 3,6
Pedro	Aguirre	Cerda 3,7 3,8 3,7 3,6 3,4 3,6 3,3 3,3
Peñalolén 3,8 3,7 3,8 3,7 3,5 3,8 3,7 3,4
Providencia 3,9 4,0 3,7 3,9 3,8 4,0 3,7 3,4
Pudahuel 3,7 4,0 3,4 3,6 3,6 3,6 3,4 3,2
Puente	Alto 3,4 3,6 3,6 3,5 3,5 3,9 3,6 3,3
Quinta	Normal 3,5 3,7 3,7 3,4 3,5 3,6 3,5 3,3
Recoleta 4,0 3,5 3,5 3,5 3,4 3,6 3,4 3,1
San	Bernardo 3,8 3,7 3,5 3,5 4,0 3,8 3,6 3,4
San	Joaquín 3,5 3,8 3,5 3,6 3,7 3,6 3,4 3,4
San	Miguel 3,6 3,9 3,8 3,6 3,6 3,6 3,7 3,2
Santiago 3,7 3,6 3,6 3,6 3,6 3,7 3,4 3,4
Vitacura 3,6 3,4 3,5 3,7 3,7 4,0 3,6 3,5

Arica 4,1 4,1 4,0 3,9 3,8 4,2 3,9 3,7
Iquique 4,1 4,0 4,1 3,9 3,6 3,7 3,7 3,7
Antofagasta 4,3 4,0 3,9 3,9 3,6 3,8 3,6 3,4
Copiapó 4,2 3,9 4,1 3,9 3,9 3,9 3,8 3,5
La	Serena 4,1 4,1 4,0 3,9 3,8 3,8 3,7 3,6
Viña	del	Mar 3,9 3,8 3,8 3,6 3,6 3,8 3,5 3,5
Valparaíso 3,7 3,8 3,3 3,6 3,6 3,9 3,5 3,3
Rancagua 4,0 4,1 3,9 4,1 3,8 3,9 3,9 3,5
Curicó 4,0 4,0 4,2 4,1 3,7 4,1 3,6 3,8
Talca 4,1 4,0 3,8 3,8 3,9 4,1 4,0 3,9
Concepción 4,2 4,1 3,9 3,8 3,7 4,1 3,7 3,7
Temuco 4,4 4,0 4,0 3,9 3,7 3,9 3,9 3,7
Valdivia 4,2 4,2 4,0 3,9 4,0 4,1 3,9 3,7
Osorno 4,1 3,8 4,1 4,1 4,0 4,0 3,9 3,9
Puerto	Montt 4,2 3,9 3,7 3,8 3,6 3,7 3,7 3,7
Punta	Arenas 4,1 4,2 4,2 4,2 4,0 4,4 4,0 3,8
Gran	Santiago 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,8 3,5 3,3

Total	País 4,1 3,8 3,7 3,7 3,7 3,8 3,6 3,5

Fiscales	del	Ministerio	Público

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio15



Defensoría	Penal	Pública	2012

Defensoría	Penal	
anual	2012

Cerro	Navia 3,5
Conchalí 3,3
El	Bosque 3,4
Estación	Central 3,5
La	Cisterna 3,3
La	Florida 3,2
La	Granja 3,4
La	Reina 3,6
Las	Condes 3,7
Lo	Barnechea 3,6
Macul 3,5
Maipú 3,2
Ñuñoa 3,6
Pedro	Aguirre	Cerda 3,5
Peñalolén 3,5
Providencia 3,7
Pudahuel 3,3
Puente	Alto 3,4
Quinta	Normal 3,4
Recoleta 3,3
San	Bernardo 3,4
San	Joaquín 3,5
San	Miguel 3,4
Santiago 3,5
Vitacura 3,7

Arica 3,9
Iquique 3,8
Antofagasta 3,5
Copiapó 3,8
La	Serena 3,7
Viña	del	Mar 3,6
Valparaíso 3,6
Rancagua 3,7
Curicó 3,8
Talca 4,0
Concepción 3,8
Temuco 3,8
Valdivia 3,7
Osorno 4,0
Puerto	Montt 3,7
Punta	Arenas 4,0
Gran	Santiago 3,4

Total	País 3,6

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio16



Gendarmería	de	Chile	2012

Gendarmería	de	Chile
anual	2012

Cerro	Navia 4,5
Conchalí 4,4
El	Bosque 4,6
Estación	Central 4,6
La	Cisterna 4,5
La	Florida 4,3
La	Granja 4,5
La	Reina 4,6
Las	Condes 4,6
Lo	Barnechea 4,5
Macul 4,5
Maipú 4,5
Ñuñoa 4,4
Pedro	Aguirre	Cerda 4,4
Peñalolén 4,5
Providencia 4,5
Pudahuel 4,6
Puente	Alto 4,5
Quinta	Normal 4,5
Recoleta 4,3
San	Bernardo 4,5
San	Joaquín 4,6
San	Miguel 4,4
Santiago 4,6
Vitacura 4,4

Arica 4,9
Iquique 4,9
Antofagasta 4,8
Copiapó 4,7
La	Serena 4,7
Viña	del	Mar 4,8
Valparaíso 4,6
Rancagua 4,8
Curicó 5,2
Talca 5,1
Concepción 5,1
Temuco 4,9
Valdivia 5,1
Osorno 5,2
Puerto	Montt 5,1
Punta	Arenas 5,2
Gran	Santiago 4,5

Total	País 4,7

Índice	Paz	Ciudadana	‐	Adimark	GfK Inicio17




